
Částka 2 Vhtnik :'i eJvyHiho kontrolního úfadu. 2002 Strllna 12 1

01/37
Prostředky státního rozpočtu určené k vrácení spotřební daně z olejů , paliva maziv
spotřebovanýchv zemědělské prvovýrobě, lesních školkách a při výchově a obnově lesa

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin

nosti Nejvyšší ho kontrolního úřadu na rok 200 I podčís lem

01/37. Kontro lní akci řídi l a kontrolní závěr vypracoval
č len NKÚ MVDr. RudolfNěmečck . •

Cílem kontroly byl o ově řit činnost Ministerstva ze
rn ěd ělstvt, finančních ú řad ů a žadatelů o vráceni spotřeb

ní daně .

Kontrolu provedly v obdob í od prosince 200 I do
března 2002 skupiny kontrolujících NKÚ z územních od
boru ji žní Čechy, střední Čechy, severozápadní Čechy,

seve rov ýchod n í Čechy, j ížní Morava a st řední Morava

Kont rolovaným obdobím byly roky 2000 a 200 I.

Kontrolovan ými osobami byly:

Ministerstvo zemědělství (dále jen "MZe") včetně jeho
organizačních složek - územních odborů (dá le jen ..ÚO
MZe" ), resp . od 1. 1. 200 I zem ědě lsk ých agentur MZe
(dá le jen "ZA MZe·' ) České Budějovice, Chrudim. Lito
měřice , Nymburk. Písek. Šumperk, Tábor a Znoj mo;

územní finanční orgány
Finanční úřad v Českých Budějovicích (dále jen ,.FÚ Čes

ké Bud ějovice") ,

Finanční úřad v Chrudimí (dále jen ..FUChrudim"),
Fínanční úřad v Litom ěřicích (dále jen "FÚ Litom ěřice") .

Finanční úřad v Nymburku (dá le jen .,FU Nymburk").
Finanční úřad v Pisku (dá le jen ...FU Písek"},
Fi nančni úřad" Táboře (dál e jen ..FÚ Tábor") ,
Finanční úřad" Zábřehu (dále jen ,.FU Zábřeh").
Finanční úřad ve Znojmě (dále jen "FÚ Znojmo" ).

N ám itkyproti kontrolnímu protokolu podaly dvě kon
trolované osoby; námit ky byly vypořádány vedoucími
skupin kontroluj ících rozhodnutími o námitkách .

Odvolání proti rozhodnutí o námi tkách, které podalo
MZe. bylo ')'pořádáno usnesen ím senátu NKU.

Se n á t NKU (ve složeni: MVDr. Rudolf Němeček
- předseda . JUDr. Franti šek Bárta, Mgr. Marie Hošková.
Ing. Jiři Kalivoda. Mgr. Zdeňka Profeldová - členové) na
svém zasedání dne 27. června 2002

s c h v li I i I usnesen ím Č . 0 1137/18
k o n t r o l n í z áv ě r v tomto znění :

I. Ú" od

Zákonem Č. 587/ 1992 Sb., o spotřebních daních , ve
znění zákona č . 22/2000 Sb., s účinnosti od 1. 4. 2000 vzni
kl právnickým a fyzickým osobám obhospodatuj ícím ze
mčdělské a lesní pozem ky nárok na vrácení 60 % spo
t řebn í daně z nakoupen ých středních a těžkých plyne-

vých olejů a ze směsi paliv a maziv spotřebovan ých v ze
mědělské prvovýrobě, lesních školkác h a při obnově a
výchově lesa (dále jen •.spotřební daň") . maximálně však
do vý še odpovídaj ící spotřebě podle stanoven ých nor
mativ ů. Jedná se o střední a těžké plynové oleje pro po
hon motorů (motorová nafta) a její ch směsi S metylestery
řepkového oleje určené pro vznětové motory (bionafta).
Citovaný zákon nerozli šuje při nár oku na vráceni části

spotřební daně mezi motorovou naftou a bionaftou, ač

koli je v rámc i rozvoje oleoprogramu státem podporová
na bíonafta .

Cílem vý še uvedené právní úpravy bylo snížení rozdl
lu mezi vysok ým růstem cen vstupu do zeměd ě lstv í a niz
kým růstem příjmů za realizované zemědělské produkty.

V roce 2000 byla vr ácena spot řebn í da ň ve v ýší
95422537 1Kčav roce2001 vevýši 1 270 601 743 Kč.

K 3 1. 12. 2001 činila výměra zemědě lsk é půdy v České

republice snížená o výmě ru zahrad 4 119267 ha (pramen:
Český statistický úřad) .

V rámci celé ČR v roce 2000 UO MZe, resp . ZA MZe
potvrdily 9 567 subjektů m v ýměru obhospoda řovaných

zeměd ě lsk ý ch pozemků ve v ýši 3 046 872 , I ha. což před

stavuje 74 % zemědělské půdy v ČR. V roce 2001 " SOU

ladu se zákonem Č . 2212000 Sb. potvrdily 9 816 subjek
tům v ýměru 3 148258.8 ha obhospodařovaných země

dělských pozemků, což představuje 76 % zcmč dělské

půdy v ČR.

V roce 2000 byly v ČR provedeny lesní práce (lesní
školky, zalesňování , výchova porostů) na 186 789 ha les
ních pozemku (pramen: Česk ý statistický úřad) .

úo MZe potvrdi ly v roce 2000 proveden í lesních
prací na 655 ha 31 subjektům obhospodařuj ícím lesní
pozemky, což představuje 0.35 % z celkové výmě ry, na
které byly provedeny lesní práce. V roce 200 I ZA MZe
potvrdily provedeni lesních prací na 698 ha stejnému
počtu subjektů obhospodařuj icích lesní pozemky ja ko
v roce 2000.

II. Skute čno st! zjištěné p ř i kontrole

A. Mí ní ste r srvc zemědělství

MZe na základě zmocnění uvedeného v ustanoven í
§ 12g zákona Č. 587/1992 Sb. ' ) 'dalo ")'hlášku Č . 76/2000
Sb., kterou se stanoví způsob v ýpočtu nároku na vr áce
ní spotřební daně ze středních a t ě žk ý ch plynových ole
jů a ze směsi paliv a maziv spot řebovaných v zemědělské

prvovýrob ě . lesních školkách a ph obnově a výchově



Čhtka 1 Vhlnik :"'iejyyUlho kontrol nlh o ú fadu 1001 Strana 111

lesa , podrobnosti o vedení dokladů a evidence a norma
tivy spotřeby těchto výrobků .

Normauvy spotřeby pohonných hmot pro zeměděl

skou prvovýrobu stanovilo MZe na základě měřeni spo
třeby u jednotli vých technolo gicky nutných operací pro
j ednotl ivé plodiny v jednot livých v ýrobníc h oblast ech
a přírodních podm ínkách , Při propočtu nor mauvu bylo
použito zastoupení j ednotlivých plodin podle osevních
postupů v daných oblast ech a převedeni do jasně vy
mcze nýcb katego rii. Pro roz liše ni různ ých přírodních

podmínek byla zvolena kate gorie prům ě rn é ce ny země

dělských pozemků, kte rá je stanovena na základě boní 
tovan ých půdn ě ekol ogických j ednotek p řiřazených jed
notl ivým pozemků m v katastrálních územích . Průměrné

ceny zem ěd ě lsk ých pozemků jsou ve vyhl ášce MZe Č. 2 15/
/ 1995 Sb., kterou se stanoví seznam katast rálních územi
s přiřazenými průměrnými cenami zem ě dělsk ých pozem
ků. ve zn ěn í pozděj ších předpisů . U kultur, jej ichž pěsto

vání je realizováno na pozemcích. které jsou samostatně

evi dová ny v katas tru uemovitosr í, jako jsou chme lnic e.
vinice, sady, zahrady, louky a pastviny, se při stanovení
normativu vych ázelo přimo ze spotřeby pohonných hmot
na j ednotl ivé operace v technologické m sledu na tyto
kultury.

V ýše normativu spotřeb)' pohonn ých hmot pro jed
notl ivé lesní práce byla sta novena na základě dostu p
ných ka lkulací ve spolupráci s Lesni ckou a dřevařskou

fak ultou Mendelovy zemčdělské a lesnické univerzity
v Brně.

Dále MZe vydalo dne 12. 5. 2000 organiza č ní pokyny
čj . 1562.12000- 1000 k zabezpečeni zákona Č . 22/2000 Sb.,
kterým se mění zákon Č . 587/1992 Sb.. o spotřebních da
nich. ve znění pozd ěj ších předpisů a vyhl ášky č. 76/2000
Sb. (dále jen •.Pokyny"). V Poky nech vymezilo pojmy pro
účely vyhlášky Č. 76/2000 Sb. a stanovilo úkoly zabezpe
čované MZe v oblasti

• kontrolní č innost i .

spolupráce a souči nností s fi nančními úřady.

stat istického sledování.

UO MZe. resp. ZA MZe ov ěřovaly pravdivost úda 
jů, kter é žadatelé uvád ě l i v Přehledu o vým ě ře obhospo
dařovaných zeměd ě lsk ých a lesních pozemků (dá le jen
"Přeh led") . Ov čřenl Přehledu bylo jednou z podmínek pro
uplatněni nároku na vráceni spotřební daně.

MZe v Pokynech stanovilo ÚO MZe . resp. ZA MZe
povinnost •.vyř íd it" Přehled předložený žadate lem o vrá 
cení spot řební daně ve lhůtě 30. resp. 45 dnů ode dne
jeho předložení. U ZA MZe v Č esk ých Budějovicích , Li
toměřicích, Nymburku, Písku a Táboře nebylo možné
dodržení této lhůty ověřit, neboť tyto doklady nebyly
označeny datem přijet í a ZA MZe neevidoval y dat a je
jich převzet í od žada tele ani data před á n í potvrzených
dokladů.

Osm kontrolovaných ÚO MZe, resp. ZA MZe potvr
dilo v letech 2000 a 200 1 výměru obhospodařovaných

zeměd ělských pozemků v celkovém rozsahu 565 718 ha a
proveden í lesních prací na 88 ha lesních pozemků .

Potvrzená minimá lní vým ěra lesnich pozemků, na kte
rých byly provedeny lesní práce, svědčí o nízkém využt
vání této formy podpory. Subje kty obhospodařuj ící les
ní pozemky, které jsou oprávněny upl atnit nárok na vrá
cen í spotřební daně. musí tento nárok prokázat mimo jiné
dokladem o nákupu pohonných hmot. Tyto subjekty však
prováděj í převážnou část lesních prací sjednaných for 
mou služeb s odborným i fir mami, s čímž vyhlášk a nepo
čítá.

B. Finanění úřady

Právn ické a fyz ické osoby, kterým vzniká nárok na
vrácení spotřební daně. mají pro tento účel postaven í
da ňových poplatn íků bez povi nnosti se registrovat. Ná
rok na vráceni spotřební daně žadatelé uplatňují v Při

znání k upla t nění nároku na vrácen í spottební daně (dále
jen ..Přiznáni") u místnč příslušn ého FÚ. Nárok na vráce
ní spotfební daně žadate l prokazuje dokladem o nákupu
pohonných hmot, evidencí o jej ich skutečné spotřeb ě .

dokladem o v ýmě ře zem ěd ělských a lesních pozemků, na
nichž hospodaří na základě právn ího důvodu. a dokla
dem o zapsání do evidence samostatně hospoda ř ících

roln í k ů nebo výpisem z obchodního rejstříku. Rozhod
n ým obdobim je ka lendářn í měs íc. Nárck lze uplatnit nej
pozděj i do šesti m č siců od posled ního dne měsíce. ve
kte rém nárok na vr áceni spotřební daně vznikl.

Kontrolou byla prověřena činnost FÚ při vracení části
spotřební daně .

Kontro lova né FÚ vrátily v letech 200 0 a 200 I spo
t řebn í daň 778 žadatelům v celkové vý ši 190 674 742 Kč.

Z té to částky byla podrobena kont ro le spotřební daň

vrácená 40 I žadate lům ve v ýší 165 680 117 Kč, což před

stavuje 87 % vr ácených finančních prostředků .

FÚv Chrudimi. v Litoměňcích. v Nymburku a ve žno
jmě porušily § 12rodst. 8 zákona č. 587/1992 Sb., ve znění
zákona č. 2212000 Sb.• resp. od 1. 7. 2001 § 12f odst. 9
zákona č, 587/1992 Sb.• ve znění zákona č. 141/200 1 Sb••
kde je mj. uvede no.
"lznikne-!i vyměřením nároku 11a vrácení dané vratiíel
n.v přeplatek, vrátí se poplatníkovi bez ž ádosti do 30 dnů

ode dne n ástedujiciho po Jeho vznikli. ':
tim, že v celkem 70 připadech v roce 2000 a v 59 přípa

dech v roce 200 I nedodržely 30de nní lhůtu pro vrácení
vra titelného přeplatku spot řební daně žadatelům. Lhůta

pro vrácen í vrati te lného přepla tku spotřební daně žada
telům byla překročena o 3 až 343 dnů ,

III. vyhodnoceni

V kontrolovan émobdobí bytazeměděkům vrácena na
základě žádosti spotřební d"ň \'C ,j'ši 2 224 827 tis . Kč.

Kontrolované FÚ ve stejném období \'rátHy spotřební daň



Čhtka 2 Vhtnlk Zli eJv)-H lho kontrolnlho lÍh-dli 2002 Stun. 123

190675 t is. Kč. Kontrole bylo podrobeno 87 % vrá ce
n ých finančních prostředků.

ovrácení spotřebnídaně požádalo více než 9 OtHl eko
nomtckých subjektůprovozujících rostlinnou výrobu a
rostlinnou výrobu kombinonnou se živočišnou ''Ýrobou.
Tyto ekonomické subjekt): obhospodařovaly 76 % ze
mědělsképud)' v ČR

Subjekty, které obhespedařavalylesní pozemky, o vré
cení spotřebnídaně prakticky nežádaly, protože převáž

nou část lesních prací proyádějí fonoou sjednaných slu
žeb. S obhospodařováním zemědělských a lesních pozem-

ku fonoou služeb není v systému vraceni spotřebnídaně
uvažov áno. Z provedených lesních prac í na 187 lis. ha
" ČR byl uplatněn nárok na vr ácení spotřební daně pou
ze u 0.,35 % této vj·měry.

Pět kontrolonnj'ch ÚO MZe, resp. ZA MZe nevedlo
evidenci o přijetí a předání uvěřen ých Přehledů. a proto
nebylo možné zkontroloval dOOri.ení lhůty pro jejich včas
né ,'yřízení.

N ěkterě FÚ průb ě žn ě nekontrolovaly oprávněnost

nároku žadatefů a případné nesrcvnatosn \-')'rm'oánl)'
až po uplynutí kalendářního roku.


